
 

D.A. n. 291/GAB 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

——— 

L’ASSESSORE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 3/5/2001 n. 6, ed in particolare l’art. 90 con il quale è stata istituita l’Agenzia 

Regionale per la Protezione Ambientale; 

VISTO il D.A. n. 165/Gab. del 1° giugno 2005 con il quale è stato approvato il regolamento 

sull’assetto organizzativo dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale; 

VISTO il comma 6, lett. a) dell’art. 90 della L.R. 3/5/2001 n. 6 e l’art. 3 del Regolamento 

sull’assetto organizzativo dell’A.R.P.A. che prevedono la nomina del direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale; 

VISTO il D.A. 118/Gab. del 30 luglio 2012 con il quale il dott. Francesco Licata di Baucina, nato a 

Palermo l’8 agosto 1949, è stato nominato Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente;  

VISTO il D.A. 203/Gab. del 25 ottobre 2012 con il quale è stato approvato il contratto individuale 

di lavoro, stipulato in data 20 settembre 2012, il tra l’On. Dott. Alessandro Aricò, nato a Palermo il 

18 dicembre 1975, n.q. di Assessore regionale del territorio e dell’ambiente pro tempore ed il dott. 

Francesco Licata di Baucina, nato a Palermo l’8 agosto 1949, n.q. di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente;  

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza”; 

VISTO l’art. 49 comma 1 della L.R. 7/5/2015 n. 9; 

VISTO il D.P.Reg. n. 472/Area1^/S.G. del 4 Novembre 2015, assunto al protocollo n. 7341/Gab. 

del 5 novembre 2015, con il quale il dott. Maurizio Croce è stato nominato Assessore regionale con 

preposizione all’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTA la L.R. 17 Marzo 2016 n. 3 relativa alle “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2016. Legge di Stabilità regionale”; 

VISTA la L.R. 17 Marzo 2016 n. 4 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione 

Siciliana per l’anno finanziario 2016; 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14/6/2016 con il quale è stato approvato il Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, 

riguardante la rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, 

comma 1, della legge 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il co. 1 dell’art. 14 della L.R. 17 maggio 2016, n.8 che ha modificato l’articolo 13 della 

Legge regionale n.13/2014, recante “Misure per il conseguimento di risparmi di spesa”;  

 

 

 



 

 

D.A. n. 291/GAB 

 

VISTA la Circolare n°15, prot. n°28711 del 14/6/2016, dell’Assessorato dell’Economia avente per 

oggetto l’”Art.14 della L.R. 8/2016 – Trattamento economico dei dipendenti e dei titolari di altri 

contratti di lavoro”; 

VISTO il Parere dell’Avvocatura dello Stato n. 8302/15 del 16/5/2016 avente per oggetto 

l’applicazione dell’art.13 D.Lgs. n.66 del 24/4/2014; 

VISTO il Parere dell’Avvocatura dello Stato n. 4607/16 del 20/7/2016 avente per oggetto il tetto 

massimo applicabile al trattamento economico annuo complessivo fiscale del Direttore generale 

ARPA;  

VISTO l’art. 5 del contratto di lavoro approvato con il D.A. n. 203/Gab. del 25/10/2012, che 

prevede un trattamento economico complessivo pari ad euro 202.937,07 

(duecentoduemilanovecentotrentasette/07) ed in aggiunta una retribuzione di risultato pari al 20% 

correlata all’effettivo grado di raggiungimento degli obiettivi annuali; 

CONSIDERATO che si deve procedere all’approvazione dell’atto relativo alla rinegoziazione del 

trattamento economico complessivo annuale, previsto all’articolo 5 del contratto individuale di 

lavoro del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente approvato 

con il D.A. n. 203/Gab. del 25 ottobre 2012, sulla base di quanto disposto dalle norme testè citate, 

sottoscritto in data 25/7/2016 tra il dott. Maurizio Croce, nato a Messina il 2/11/1971, nella qualità 

di Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente, e il dott. Francesco Licata di Baucina, nato a 

Palermo l’8 agosto 1949, nella qualità di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente; 

RITENUTO di dovere approvare il predetto atto di rinegoziazione; 

Ai sensi delle vigenti disposizioni 

D E C R E T A 

ART. 1 – Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, è approvato l’atto relativo alla rinegoziazione del trattamento economico complessivo 

annuale, previsto all’articolo 5 del contratto individuale di lavoro del Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente approvato con il D.A. n. 203/Gab. del 25 

ottobre 2012, sottoscritto in data 25/7/2016 tra il dott. Maurizio Croce, nato a Messina il 2/11/1971, 

nella qualità di Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente, e il dott. Francesco Licata di 

Baucina, nato a Palermo l’8 agosto 1949, nella qualità di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 

per la Protezione dell’Ambiente. 

ART. 2 - Gli oneri derivanti dall’atto di rinegoziazione di cui all’art. 1) sono a carico del Bilancio 

dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente.  

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli Organi di Controllo per gli adempimenti di rito, 

pubblicato, in formato aperto, nella pagina web dell’Assessorato regionale del Territorio e 

l’Ambiente e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, a cura del responsabile del 

procedimento di pubblicazione dei contenuti del Dipartimento regionale dell’ambiente. 

 

Palermo, 25 LUGLIO 2016                                                          FIRMATO 

                                                       L’Assessore   

                                                    (Maurizio CROCE) 

 



 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Territorio e Ambiente 

 

RINEGOZIAZIONE DEL TRATTAMENTO ECONOMICO COMPLESSIVO ANNUALE DEL 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO DEL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA 

REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE 

 

L’anno duemilasedici, il giorno 25 del mese di luglio in Palermo, nei locali dell’Assessorato 

Regionale per il Territorio e per l’Ambiente in Via Ugo La Malfa al civico n.169, sono presenti: 

TRA 

Il Dott. Maurizio Croce, nato a Messina il 2/11/1971, domiciliato per la carica in Palermo, Via Ugo 

La Malfa 169, il quale interviene nel presente atto nella qualità di Assessore regionale del territorio 

e dell’ambiente, giusto D.P. n. 472/Area 1/S.G. del 4/11/2015, con il quale è stata conferita, 

secondo l’assetto organizzativo e le competenze previste in particolare dal Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni, la delega in 

rappresentanza della Regione Siciliana (C.F. 80012000826); 

E 

Il Dott. Francesco Licata di Baucina, nato a Palermo l’8/8/1949 e residente a Isnello (Pa) in 

contrada Mongerrate n.1; 

Premesso quanto segue 

 

Che con D.A. 118/gab. del 30 luglio 2012 il dott. Francesco Licata di Baucina nato a Palermo l’8 

agosto 1949 è stato nominato Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente;  

 

Che in data 20 settembre 2012 è stato stipulato il Contratto individuale di lavoro tra l’On. Dott. 

Alessandro Aricò nato a Palermo il 18 dicembre 1975, n.q. di Assessore regionale del territorio e 

dell’ambiente pro tempore ed il dott. Francesco Licata di Baucina nato a Palermo l’8 agosto 1949 

n.q. di Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente;  

 

Che l’articolo 5 del contratto de quo prevede un trattamento economico complessivo pari ad euro 

202.937,07 (duecentoduemilanovecentotrentasette/07) ed in aggiunta una retribuzione di risultato 

pari al 20% correlata all’effettivo grado di raggiungimento degli obiettivi annuali; 

 

Visti  

 

il comma 1 dell’articolo 14 della Legge regionale 17 maggio 2016, n.8 che ha modificato l’articolo 

13 della Legge regionale n.13/2014, recante “Misure per il conseguimento di risparmi di spesa”;  

 

la Circolare n°15, prot. n°28711 del 14/6/2016, dell’Assessorato dell’Economia avente per oggetto: 

Art.14 della L.R. 8/2016 – Trattamento economico dei dipendenti e dei titolari di altri contratti di 

lavoro; 

 

il Parere dell’Avvocatura dello Stato N.8302/15 del 16/5/2016 avente per oggetto: applicazione 

dell’art.13 D.Lgs. n.66 del 24.4./2014; 

 

il Parere dell’Avvocatura dello Stato N. 4607/16 del 20/7/2016 con per oggetto: tetto massimo 

applicabile al trattamento economico annuo complessivo fiscale del Direttore generale ARPA;  



 

Art.1 

 

In relazione alle premesse l’Assessore regionale per il territorio e per l’ambiente ed il dott. 

Francesco Licata di Baucina, Direttore generale dell’Agenzia Regionale per la protezione 

Ambientale, atteso l’obbligo della citata normativa a rinegoziare il contratto sottoscritto in data 20 

settembre 2012, concordano nel rideterminare il trattamento economico complessivo annuo lordo 

spettante per lo svolgimento dell’incarico come indicato nel successivo articolo che sostituisce 

l’articolo 5 del contratto precitato.  

 

Art.2  

 

1. Il trattamento economico annuo complessivo fiscale del Direttore generale dell’Agenzia 

Regionale per la protezione Ambientale è fissato, fino al 31/12/2016, in € 160.000,00 

(centosessantamila/00), come indicato dal comma 1 dell’articolo 14 della L.R. 17.5.2016 n.8 

(modificativo del comma 3 dell’art.13 della L.R. 13/2014). 

 

2. Il trattamento economico omnicomprensivo, di cui al precitato comma 1, valutato secondo il 

criterio della “competenza” in ragione d’anno, va cumulato, secondo il criterio della “cassa” al 

trattamento pensionistico in atto percepito, entro il limite di cui al comma 1. 

 

3. Il Dott. Francesco Licata di Baucina s’impegna a comunicare tempestivamente, al Servizio 

competente in materia di erogazione degli emolumenti dell’ARPA, qualunque modifica che 

dovesse intervenire al trattamento pensionistico in atto percepito al fine di consentire l’esatta 

determinazione del trattamento spettante per come definito nei commi precedenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                  FIRMATO              FIRMATO 

         Il Direttore Generale              L’Assessore 

(Dott. Francesco Licata di Baucina)    (Dott. Maurizio Croce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dichiarazione delle parti 

 

Sul comma 2 il Dott. Francesco Licata di Baucina ritiene che l’art.1 comma 489 della L. 

147/2013 vada applicato nel suo complesso ed in particolare la salvaguardia di cui al punto 3 

per i contratti stipulati ante 1 gennaio 2014.  

L’Assessore Maurizio Croce nel prenderne atto s’impegna a formulare apposito parere al 

Consiglio di Giustizia Amministrativa, fermo restando che, nelle more dell’acquisizione di 

tale parere, l’A.R.P.A si atterrà a dare applicazione ai parere resi dall’Avvocatura dello Stato 

rispettivamente il 16 maggio 2016 ed il 20 luglio 2016. 

 

                FIRMATO                FIRMATO 

         Il Direttore Generale              L’Assessore 

(Dott. Francesco Licata di Baucina)    (Dott. Maurizio Croce) 


